
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1608  del  23/10/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z672EE6597 Fornitura di software as a Service (saas) per la gestione telematica dell'Albo dei fornitori del Consiglio

Regionale del Lazio - Determinazione a contrarre per ODA n. 5802687 sul MePA di Consip s.p.a., in favore dell'operatore

economico DigitalPA s.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00773 12/11/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1608  del  23/10/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U06010/000 8.808,40 01.03   1.03.02.05.003

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

DIGITALPA S.R.L.

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.05.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on

line

Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 10



 

 

 

OGGETTO: CIG: Z672EE6597 Fornitura di software as a Service (saas) per la gestione telematica 
dell’Albo dei fornitori del Consiglio Regionale del Lazio - Determinazione a contrarre per ODA n. 
5838808 sul MePA di Consip s.p.a., in favore dell’operatore economico DigitalPA s.r.l. 

 

 

I L   D I R E T T O R E  
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 
 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 
modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22 gennaio 2019, concernente: 

“Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 
previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia 
Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli 
atti amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e 
approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è 
stato conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio 
“Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 
Contratti” 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 10 aprile 2020, n. 52 di adozione del 

“Piano della prestazione e dei risultati del Consiglio Regionale per il triennio 
2020/2022 e del Piano per le azioni positive per il periodo 2020/2022; 

 

VISTO in particolare l’allegato “A – Piano della Performance 2020/2022, il quale declina gli 

obiettivi strategici per il medesimo triennio e, con riguardo allo specifico profilo e 

per il corrente anno 2020, pone l’”obiettivo 2.1 – Efficientamento, informatizzazione 

e trasparenza dei processi e dei procedimenti”; 

Pagina  3 / 10



 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo attribuito alla struttura, esplicativo dell’indirizzo strategico 2.1 
è l’istituzione di un albo informatizzato; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. A00755 del 4 novembre 2020, concernente 
l’”approvazione di un Disciplinare per il funzionamento dell’Albo informatizzato 
dei fornitori e dei prestatori di lavori, beni e servizi a beneficio del Consiglio 
Regionale del Lazio”; 

 

CONSIDERATO di doversi dotare di un apposito software di supporto, per il suddetto 

incombente, senza il quale è del tutto impossibile il conseguimento della finalità; 

 

CONSIDERATO di doversi necessariamente rivolgere al mercato di riferimento, contattando 
un operatore professionale del settore,  

 

RITENUTO di dovere reperire una soluzione ottimale sul piano dell’utilizzo della risorsa 
informatica, anche dal punto di vista della manutenzione e aggiornamento e insieme 
dell’importo economico; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito: “Codice”) e 

successive modifiche, e in particolare: 

- l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla 

determinazione a contrarre, anche in forma semplificata, e al contenuto della stessa; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra l’altro, 
l’affidamento diretto di contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, mediante procedure 

negoziate di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e, tra di 

esse, quella che si svolge attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA), realizzato dal Ministero dell'Economia e delle finanze 

sulle proprie infrastrutture tecnologiche, avvalendosi di Consip S.p.A.; 

- l’articolo 58, che disciplina le procedure di scelta del contraente svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”), il quale introduce una disciplina 

sostitutiva dell’articolo 36 del Codice, fino alla data del 31 dicembre 2021, che con 

maggior evidenza consente alle Amministrazioni di dotarsi di idonei strumenti di 

efficienza e trasparenza nell’acquisizione di un contratto pubblico, tra cui 
primariamente rientrano le piattaforme informatiche e telematiche; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate: “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

con le deliberazioni del Consiglio 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

RITENUTO che il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma della legge 11 
settembre 2020, n. 120, con un operatore economico professionale del relativo settore 

di mercato è considerato nello specifico caso strumento idoneo, in termini di 

Pagina  4 / 10



efficacia e rapidità delle procedure offerte dall’ordinamento, ad assicurare una 

soluzione ottimale al raggiungimento dell’interesse pubblico sotteso; 

 

CONSIDERATO di poter incaricare il dott. Giulio Naselli di Gela, responsabile unico del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice per la predetta acquisizione, essendo il 
medesimo moralmente e professionalmente idoneo; 

 

CONSIDERATO che è stato informalmente contattato l’operatore economico DigitalPA s.r.l., 

abilitato sul MEPA di Consip s.p.a. anche nell’iniziativa “BENI - Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, il quale eroga numerosi 

servizi con riguardo ai profili informatici e telematici richiamati dal menzionato 

Codice, a beneficio di stazioni appaltanti centrali e locali; 

 

VISTA la documentata offerta tecnica ed economica in data 23 settembre 2020, n. 

D4142/2020, successivamente revisionata in data 6 novembre 2020, avente ad 

oggetto: “Acquisti telematici albi informatizzati” protocollata in atti al n. 18737 del 9 

novembre 2020, ed allegata alla presente determinazione, con la quale viene offerto 

un apposito software as a service, segmentato a canoni periodici in rapporto alla 

tipologia ed estensione dei servizi e alla durata del relativo negozio; 

 

RICHIAMATI i profili di interesse pubblico sottesi all’intervento ed i presupposti per l’adozione 
della presente determinazione a contrarre in forma semplificata, ritenendo ottimale, 

avuto riguardo all’interesse della committenza, l’opzione biennale; 

 

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 5838808 del 9 novembre 2020, diramato sul MEPA di 

Consip in favore dell’operatore economico DigitalPA s.r.l., con sede in Cagliari, via 
San Tommaso d’Aquino 18/A, sul corrispondente articolo avente codice prodotto: 

“D4142_Albo2”, all’interno del predetto bando di abilitazione, per un corrispettivo 

di € 7.220,00, oltre I.V.A. di legge, con l’opzione biennale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (“Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”); 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“legge di contabilità regionale”); 
 

VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in tioli, tipologie e capitoli 
per le entrate e in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”) e n. 270 

(“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e 
di spesa”); 

 

Pagina  5 / 10



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (“Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 

2019, n. 29”); 

 

CONSIDERATO di poter rendere eseguibile l’affidamento, impegnando sul capitolo U06010 – 

PdC 1.03.02.05.003 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2020 la somma lorda di € 8.808,40 (euro: ottomilaottocentootto/40), 

prediligendo la modalità di pagamento non frazionata; 

 

VISTI i controlli d’ufficio già esperiti dalla struttura competente nei confronti del menzionato 

operatore economico DigitalPA s.r.l., con esito positivo, e nelle more di acquisire le 

ulteriori verifiche presso gli Enti e le Autorità preposte, di consentire un affidamento 

condizionato; 

 

VERIFICATO che al presente intervento è stato attribuito il seguente CIG: Z672EE6597; 

 

CONSIDERATO di poter completare la procedura di acquisto diretto n. 5838808 del 9 

novembre 2020, sul codice prodotto “D4142_Albo2” tale risultante dall’allegato file 
in formato .pdf, generato sui Sistemi di Consip s.p.a. e di poter incaricare il 

Responsabile Unico del Procedimento di effettuare la successiva stipula; 

 

VISTO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazione ed integrazioni (“Codice 
dell’Amministrazione Digitale”); 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 ( “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive 

modifiche; 

 

      

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

1. di completare l’allegato Ordine Diretto di Acquisto n. 5838808 del 9 novembre 2020 sul 

MePA di Consip s.p.a. per: “software as a Service (saas) per la gestione telematica dell’Albo 
dei fornitori del Consiglio Regionale del Lazio”, generato sul seguente prodotto: 

“D4142_Albo2”, offerto dall’operatore economico DigitalPA s.r.l., con sede legale in 

Cagliari, via San Tommaso d’Aquino, 18/A, c.f.: 03553050927, per un corrispettivo di € 
7.220,00 (euro: settemiladuecentoventi/00), oltre IVA, al 22%, e dunque per un importo 

lordo di € 8.808,40 (euro: ottomilaottocentootto/40), avente CIG: Z672EE6597, riferito 

all’opzione biennale; 

 

2. di nominare il dott. Giulio Naselli di Gela Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento di cui al punto 1; 

 

Pagina  6 / 10



3. di considerare l’affidamento valido sotto la condizione della conferma dei dichiarati requisiti 

di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in attesa di positivo corso presso altri Enti ad Autorità; 

 

4. di rendere eseguibile il suddetto affidamento impegnando sul capitolo U06010 - PdC 

1.03.02.05.003 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2020 
la somma lorda di € 8.808,40 (euro: ottomilaottocentootto/40); 

 

5. di incaricare il Responsabile Unico del Procedimento di generare la relativa stipula, con 

valore negoziale immediato; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento può essere soggetto agli obblighi di trasparenza di 

cui all’articolo 23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente”; 
 

 

        dott. Aurelio Lo Fazio  

Pagina  7 / 10


